
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 2

161011224412556216 - 
SEDUC 0105 332093 51.717,80

TOTAL 114.880,55

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 214 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290864

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  19775 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, OCIMAR DA SILVA 
MOREIRA,  Matrícula n.º 3151042/1, ocupante da função 
de Aux. . Oper. Gráficas  “B”, de 14 (quatorze) dias, de Licença 
Saúde no período de 22.09.2011 à 05.10.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290573

Contrato: 31-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: 5.595,00
Data Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/03/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339030 0261000000          Estadual
Contratado: R. CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, 744 A
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: rcastilhogomes@hotmail.com
Telefone: 9132522102 Fax: 9132221208
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290790

PORTARIA  Nº161/2011– IDESP DE 27 DE SETEMBRO DE 
2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 008/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovado Classificado Plano de Pesquisa
01 (uma) vaga para 
graduado em Sistemas 
de Informação, 
Processamento de 
Dados ou Ciência da 
Computação, para 
desenvolver plano de 
pesquisa de banco de 
dados integrados de 
Informação no SIE.

Geraldo Lúcio 
Cavaleiro de 
Macedo Sequeira

Geraldo Lúcio 
Cavaleiro de 
Macedo Sequeira

Banco de Dados Integrado de 
Informação..

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290859

PORTARIA Nº 170/2011-IDESP 04 DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/11 a 30/11/2011, ao servidor MARCIEL DE FREITAS 
ALVES, identidade funcional nº. 57221008/1, ocupante do 
cargo de Supervisor, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 

Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290795

PORTARIA Nº  168/2011– IDESP 04 DE OUTUBRO DE 
2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 009/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovados Nº de 
vagas não 
preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga 
para graduado 
em Meteorologia, 
categoria Mestre 
(recém formado),  
na área Ambiental, 
para desenvolver 
atividades de 
pesquisa no Projeto 
“ Diagnóstico 
dos Mecanismos 
das Emissões do 
Desmatamento e 
Degradação das 
Florestas do Pará.

Não Houve 01
Projeto “ Diagnóstico dos 
Mecanismos das Emissões do 
Desmatamento e Degradação 
das Florestas do Pará.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290811

PORTARIA Nº  164/2011– IDESP 29 DE SETEMBRO DE  
2011.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 011/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovados
Nº de 
vagas não 
preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga 
para graduado 
em Engenharia 
A m b i e n t a l , 
Arquitetura e 
U r b a n i s m o , 
E n g e n h a r i a 
de Produção, 
Administração com 
habilitação em 
Gestão Ambiental 
e/ou Ciências 
Ambientais, com 
especialização na 
área ambiental, 
(recém-formado), 
para desenvolver 
atividades de 
pesquisa no Projeto 
“ D i a g n ó s t i c o 
Ambiental das 
Empresas da 
Construção Civil no 
Estado do Pará .

Não houve 01
Projeto “Diagnóstico 
Ambiental das Empresas da 
Construção Civil no Estado 
do Pará.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA

Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290806
PORTARIA Nº  169/2011– IDESP  

04 DE OUTUBRO DE 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 010/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 

do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovados
Nº de 
vagas não 
preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga 
para graduado 
em Geografia, 
categoria Mestre 
(recém formado), 
na área Ambiental, 
para desenvolver 
A t i v i d a d e s 
de pesquisa 
no Projeto” 
Observatório de 
Belo Monte”.

Não Houve 01
Projeto “Observatório de 
Belo Monte”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290912

PORTARIA: 473/2011
Objetivo: Participar de 5ª Reunião da Câmara Setorial da Cadeia 
Produtiva da Palma de Óleo, a realizar-se no dia 06 de outubro de 
2011, na sala de reunião do CNPA do MAPA, localizado no Edifício 
Sede do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento- 
Esplanada dos Ministérios- Brasília-DF, conforme documento 
anexo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es):
3178595/Alexandre Alberto Gonçalves Galvão (Gerente de Área 
de Produção Vegetal) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/10/2011 
a 06/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290615

PORTARIA Nº 163  DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70%, aos servidores abaixo relacionados, por prazo 
indeterminado, a contar de 01.10.2011.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO
1. EVALDO MELO DOS SANTOS 17515/1 Aux. Veterinário
2. HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA 17531/1 Téc. Agrícola
3. RAIMUNDO DE JESUS CASTRO DA 

SILVA
17582/1 Ag. Ativ.

Agropecuarias
4. SANDRA MARIA PANTOJA DE 

MIRANDA
17620/1 A g .  

Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE OUTUBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


